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An empirical study examining sources, forms and 
effects of stress factors in municipal work units 
managed by men and women 1s reported. The 
data were collected by mail questionnaires from 
237 respondents, of which 40 were women. The 
most frequent stress factors connected directly 
with work were: time pressure caused by tight 
deadlines, excessive demands set by the work, 
strain caused by overwhelming and continuous 
flow of new information, and inadequate planning 
of work. Also, inadequate prestige of the work 
and too slow advancement in the career were 
mentoned, especially by men, as sources of 
stress. Bureaucratic structures, rules and work 
procedures and leadership were perceived more 
by women as sources of stress. The strategies 
used to prevent stress were also examined. 
Women emphasized and used workers' 
opportunities to make decisions about their work 
pace, autonomous work communities and 
development of participatory management more 
often Ihan men did. Men used systematic 
planning of work, evaluation of workers' 
performance and organizational results and 
programs organised to orientate new workers 
more than women did. Social welfare, technical 
and municipal general administration sectors 
differed to some extent as to the frequency, form 
and intensity of the sources of stress and 
strategies used to prevent it. 
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1 JOHDANTO 

Kunnallisten työyhteisöjen tutkimus on Suo
messa lisääntymässä. Tähän on monia syitä. 
Kunnallishallinnossa yritetään siirtyä pois by
rokraattisesta hallinnoinnista. Pyrkimyksenä on 

kehittää tuloksellisesti toimivia, joustavia pal
velujärjestelmiä. Samanaikaisesti on alettu huo
lestua työvoiman riittävyydestä ja työn yleisestä 
arvostuksesta. Aiheellista onkin kysyä, houkut
teleeko kunnallishallinto tulevaisuudessa työn
tekijöitä? Ratkaisuja on etsitty johtamisen ja 
osallistumisjärjestelmien uudistamisesta. Ke
hittämistyötä tehdään muun muassa vapaakun
taprojekteissa. Muutoksia on tapahtunut tois
taiseksi lähinnä kuntaorganisaation rakenteis
sa. Edellytyksiä laajemmallekin kehittämistyöl
le on toki olemassa. 

Kunnallishallinnossa on muutoksen ja uudel
leen arvioinnin aika. Henkilöstön merkitys po
liittishallinnollisen järjestelmän oleellisena osa
na nousee keskeiseksi. Mahdolliset epäkohdat 
organisaatioiden toiminnassa ovat herättäneet 
kiinnostusta. Kehityksen käännekohdissa voi
daan vaikuttaa parhaiten todettuihin epäkohtiin. 
Siksi myös kuntatyöyhteisöjen ongelmat ovat 
enenevästi tutkimuksen kohteina. 

Lähimenneisyydessä on julkaistu kaksi kun
nallisalaa koskevaa laajaa empiriistä tutkimus
ta. Toinen on Pasi Valteen (1986) kunnallisten 
työyhteisöjen johtamista esimiesten käsitysten 
pohjalta tarkasteleva tutkimus. Toinen on Ris
to Nakarin (1987) henkilöstön esimiehiä kunnal
lisessa työyhteisössä selvittävä työ. Näissä tut
kimuksissa nousi keskeiseksi työelämän laa
dun tekijäksi työtyytyväisyys ja siihen liittyvä 
työperäinen stressi. 

Työstressin tutkimus liittyy voimakkaimmin 
työn psykologian interaktionistisiin teorioihin. 
Niiden lähtökohdat ovat pääasiassa mekanis
tisessa systeemiteoriassa. Organisaatiotason 
ongelmien selvittäminen ei ole kuitenkaan mah
dollista palauttamalla ristiriidat pelkästään yk
silötasolle. Työyhteisötason tutkimuksessa tar
vitaan myös organisaatioiden rakenteiden ja 
prosessien sekä toimintaympäristön tuntemus
ta. Organisaation henkilöstö aktiivisina toimi
joina on lähtökohta työyhteisön ongelmien tun
nistamiselle ja ratkaisemiselle. 

Työyhteisön jäsenten, naisten ja miesten, 
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suhtautuminen organisaatioiden ongelmiin on 
moniaineksinen kokonaisuus. Eroja ja yhtäläi
syyksiä voidaan etsiä eri perustein. Tässä artik
kelissa arvioidaan, onko yhden empiriisen ai
neiston perusteella mahdollista löytää joitakin 
säännönmukaisuuksia sukupuolten suhtautu
misessa stressiin kunnallisissa työyhteisöissä. 

2 STRESSI ORGANISAATIOTUTKIMUKSEN 
KOHTEENA 

Esillä oleva kunnallishallinnon työstressin 
tutkimus painottuu alkuvaiheessa teoreettisen 
perustan luomiseen (Rajala 1989). Myös empii
ristä aineistoa on kerätty ja analysoitu osittain, 
mutta sitä ei ole julkaistu toistaiseksi. 

Tutkimuksen keskeisiä käsitteitä ovat hallin
nollinen työ ja työstressi. Hallinnollisella työl
lä tarkoitetaan työtä, joka on tarpeen perustoi
mintojen ohjaamiseksi ja ylläpitämiseksi. Sii
hen sisältyvät myös perustoimintoja avustavat 
ja valmistelevat tehtävät (Hallinnon rakenteet 
1981, 184) Työstressi syntyy sen ristiriidan seu
rauksena, joka on muodostunut työympäristön 
asettamien toimintaedellytysten ja vaatimusten 
yhteensopimattomuudesta työntekijän edelly
tyksiin ja mahdollisuuksiin (Kalimo 1985, Hon
kasalo M-L 1988, Albrecht 1981, Cooper & Mars
hall 1980). 

Tässä tutkitaan työstressin kielteisiä piirtei
tä.1 Stressin käsite saa muodon ilmiön funkti
oiden kautta ts. stressi ilmenee stressin oirei
na, joiden avulla ilmiö todetaan. Stressi on luon
teeltaan prosessimainen, alkaen rasittumisena, 
joka saattaa johtaa burnoutiin. Se ei etene ai• 
na viimeiseen vaiheeseen, eikä ilmene kaikilla 
ihmisillä samalla tavalla. Sen kielteiset vaiku
tukset ovat usein kuitenkin korjattavissa. Stres
sistä selviytymistä ja siinä käytettyjä strategi• 
oita kutsutaankin yhteisellä nimellä coping (vrt 
Kalimo 1985, Antonovsky 1987). Stressi ei ole 
vain yksilön ongelma, siihen voi sairastua ko
ko työyhteisö tai organisaatio (vrt. Olkinuora 
1987). 

Tutkimuksen teoreettisessa osassa pääpai
no on työorganisaatioiden tutkimuksessa ja nii
den ominaisuuksien tunnistamisessa, jotka 
saattavat organisaatiotasolla olla syynä työyh
teisöissä ilmeneviin stressiä aiheuttaviin risti-

1. Stressi ei läheskään aina ole kielteistä, sillä se voi
kehittää yksilöitä tai yhteisöjä selviytymään vai
keina pidettävistä tai haastavista tilanteista ja 
kohottaa suoritustasoa.
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riitoihin. Empiirisen aineiston pohjalta tutkitaan 
kunnan työyhteisön stressitekijöitä, niiden il
menemistä eri hallinnonaloilla sekä arvioidaan 
vaikutuksia työntekijöihin. Lisäksi pohditaan, 
mitä strategioita käytetään ongelman ratkaise
miseksi ja mitkä niistä ovat tehokkaimpia. 

Tutkimuksessa on nojauduttu melko run
saasti organisaatiotutkimuksen perinteeseen. 
Ajatuksena on löytää työstressiin liittyviä teki
jöitä, jotka paikallishallinnon kehityksen myö
tä ovat rakentuneet kuntaorganisaatioon ja sen 
eri työyhteisöihin. Tarkoituksena on arvioida, 
millä tavalla ihmiseen työntekijänä on suhtau
duttu eri teorianäkemyksissä, millä tavalla hä
nen erilaiset tarpeensa on otettu huomioon työ
yhteisöissä ja kuinka ristiriidat on ratkaistu. Or
ganisaatioteorioiden kehittymiseen sisältyy ih
miskäsityksen muuttuminen. Se kytkeytyy voi
makkaasti työn mieltämistapohin ja ihmiseen 
suhtautumiseen työyhteisössä sekä mitä tar
peita katsotaan voitavan tyydyttää työpaikalla. 
Kyse on työtyytyväisyydestä ja motivaatiosta. 

Organisaatiotutkimus on saanut dualistisia 
piirteitä. Se ei ole enää sidoksissa mekaanis
materialistis-positivistiseen ajatteluun. Sen rin
nalle on nousemassa relativistis-humanistis
subjektivistisia ajatuksia (Nurmi 1985, 3). Orga
nisaatiotutkimukselle on tyypillistä avainkäsit
teiden ja näkökulmien muutokset, analyysin 
laajeneminen kattamaan koko organisaation si• 
säisiä ja ulkoisia ilmiöitä, aineiston monipuo
listuminen ja nyansoituminen sekä muiden tie
teenalojen teorioiden soveltaminen (Kiviniemi 
1983, 87). Organisaatiotutkimuksen moniainek
sisuudesta johtuen on mielenkiintoista etsiä 
työstressin tutkimukseen soveltuvaa tapaa ny
kyisissä kuntaorganisaatioissa. 

3 KUNNALLISTEN TYÖYHTEISÖJEN 
STRESSITEKIJÄT JA NIIDEN ARVIOINTIA 

Teoriaosan rakentamisessa on käytetty kol
mea lähestymistapaa. Ideana on tarkentaa ai
hetta yleisestä erityiseen. Ensimmäisessä osas
sa arvioidaan työ- ja kuntaorganisaatioita suh
teessa ympäristöönsä. Toisessa vaiheessa ar
vioidaan organisaatioparadigmojen avulla kun
nallishallinnon toimintaperiaatteita. Lopuksi 
tutkimusongelmaa lähestytään hallintotieteel
lisestä näkökulmasta. 

Ensimmäisessä tarkastelutavassa pääpaino 
on työorganisaatioiden teorian pohdinnassa. 
Kunnallishallinnossa se johtaa seuraaviin pää
telmiin: Kunnallishallinto on kehittynyt hallin-
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·non ehdoilla. Organisaatioteorioista on omak
suttu tätä periaatetta palvelevat näkemykset.
Tayloristisen ajattelun piirteitä näkyy erityisesti
työn osituksessa. lhmissuhdekoulukunnan nä
kemykset välittyvät kunnallishallintoon osittain
yleisen työelämän humanisointipyrkimysten
myötä. Stressiteorian kehityksen kannalta juu
ri ihmissuhdekoulukunnan interaktionistiset
ajatukset ovat ensimmäinen stressin ja organi
saatioiden tutkimuksen yhtymäkohta. Sosiotek
nisen koulukunnan ajatukset näkyvät kunnallis
hallinnossa rationalisointipyrkimyksinä. Byro
kratiaan sovellettuna ne aiheuttavat ristiriitoja.
Ihmiskäsityksen muuttuminen näkyy parhaiten
johtaja-työntekijäsuhteen kehityksessä. Työor
ganisaatioissa on siirrytty mekanistisesta nä
kemyksestä ihmiskuvaan, jonka mukaan ihmi
nen on monipuolinen aktiivisesti työhönsä vai
kuttava ja jatkuvasti oppiva. Uusin johtajuusfi
losofia korostaa ihmistä työpaikan tärkeimpä
nä voimavarana. Siksi myös kunnallishallinnos
sa tuloksellisuuden korostamisen rinnalla ja
sen edellytyksenä on alettu nähdä työhönsä
tyytyväisen ja motivoituneen henkilökunnan ar
vo. Sen kääntöpuolena pidetään stressaantu
nutta henkilöstöä.

Kunnallishallinnon sisäisiä toimintoja on ke
hitetty tietoisesti, mutta itse toimintaympäris
tö; hierarkkinen rakenne sekä normitettu ja 
asiantuntijakorosteinen sisältö eivät luo hyviä 
edellytyksiä tämän toteuttamiselle. Työnteki
jöiltä odotetaan aktiivisuutta työnsä kehittämi
sessä. Heillä ei välttämättä kuitenkaan ole sii
hen todellisia mahdollisuuksia. Tämä johtunee 
mm. valta- ja vastuu-suhteista sekä osittain sii
tä, että muutosvastarinta byrokraattiseen ajat
teluun yhdistyneenä ei tarjoa edellytyksiä luo
valle ja aktiiviselle toiminnalle.

Organisaatioiden kokonaisuuden tarkastelu 
antaa käsityksen yhteiskunnan kehityksen mah
dollisista vaikutuksista kuntien työyhteisöjen 
toimintaan. Tällöin on kysyttävä: Siirtyvätkö ym
päröivän yhteiskunnan ongelmat organisaation 
sisäiseen hallintoon organisaatioiden avoimuu
den lisääntyessä? Onko toisenlaisiin oloihin ja 

toimintoihin kehitetyllä hallinnolla valmiuksia 
vastata näihin ongelmiin? Kuntaorganisaatiot 
on rakennettu suhteellisen pysyviksi. Muutok
sen ja kehityksen vaatimus on niiden peruside
alle vieras. Jo tämä saattaa aiheuttaa ristiriito
ja. Stressioireet voivat olla työntekijöiden vas
taus tilanteeseen. 

Toisessa tarkastelutavassa organisaatiopara
digmat ilmaisevat sen ajauksellisen eron, joka 
vallitsee kunnan poliittis-hallinnollisessa järjes-
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telmässä luottamushenkilöiden ja virasto
organisaation välillä. Kunnallishallinnon toimin
ta on kehitetty suunnittelun ja erilaisen säädös
tämisen avulla tapahtuvaksi rakennepainottei
sesti rationaalisen tavoite-keino -ajattelun poh
jalta. Virallinen kuntaorganisaatio on jäsenty
nyt tällaisen toimintanäkemyksen pohjalle. Käy
tännössä toiminta tapahtuu varsin inkrementa
listisesti ja prosessiluontoisesti. 

Byrokratia korostaa edelleenkin hallinnointia 
ja toiminnan sujuvuutta. Rakenteeseen ei ole 
sisällytetty aineksia jotka loisivat edellytykset 
tehokkuudelle ja joustavuudelle. Kuitenkin kun
nan työntekijöiltä vaaditaan näitä ominaisuuk
sia. 

Kolmannessa tarkastelutavassa keskitytään 
lähinnä hallintotieteellisiin teorioihin. Ne sisäl
tävät runsaasti hallinnon tehokkuutta korosta
via aineksia. Kunnallishallinnon ja tutkimuson
gelman kannalta niistä nousevat esille johtajuu
teen liittyvät kysymykset. Tässä on yhtymäkoh
tia työtyytyväisyyden ja stressin empiirisiin tut
kimuksiin. Työyhteisön sisäisestä vuorovaiku
tuksesta on tärkeimpiä johtaja-työntekijäsuhde. 
Siinä ilmenee siitä puuttuva molemminpuolinen 
luottamus. 

Kunnallishallinnossa johtaminen on avaina
semassa stressin tutkimuksessa. Työyhteisö
jen ongelmat kulminoituvat juuri johtajuudes
sa. Työntekijät odottavat enemmän yhteisöllistä 
toiminnan ja henkilöstön johtamista. Johtajat 
sen sijaan katsovat kehityksen ja tehokkuuden 
avainten löytyvän suunnittelusta ja yleensäkin 
asioiden johtamisesta. 

Hallinnossa ei ole aikaisemmin tarvinnut kiin

nittää huomiota johtamiseen. Kukin on tehnyt 
hänelle ohjeissa määrätyt tehtävät. Uusia orga
nisaatiomalleja kehitettäessä myös johtamista
vat tulevat uudelleen arvioinnin kohteeksi. 

Stressin tutkimus työorganisaatioissa on ra
kentunut systeemiteoreettiseen malliin. Lähtö
kohtana on työntekijöiden aktiivinen rooli. Or
ganisaatio ei toimi luonnonlakien mukaisesti, 
sitä ohjaa inhimillinen päätöksenteko. Stressi
teorioissa ei ole pohdittu miten ympäröivän yh
teiskunnan ongelmat välittyvät organisaatioi
hin. Työstressin tutkimuksessa arviointi on ta
pahtunut yleensä poikkileikkaustiedon perus
teella. Siksi kuntatyöyhteisöjen tutkimuksen 
malli on pyritty rakentamaan siten, että tunne
taan organisaation toiminnan kehittyminen, sen 
rakenne ja prosessit sekä se millä tavalla risti• 
riidat ratkaistaan. Stressi työyhteisöissä muo
dostuu ristiriitojen seurauksena. 
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4 TULOKSIA 

Empiirinen aineisto kattaa kunnissa hallin
nollista työtä tekevän henkilöstön yleishallin
nosta, sosiaalitoimesta ja tekniseltä sektorilta. 
Henkilöstöryhmien rajaus ei ollut yksiselitteis
tä. Tehtävänimikkeiden perusteella ryhmittely 
ei onnistunut. Siksi mukaan otettiin muut kuin 
suorittavaa työtä tekevät. Tutkimukseen kuuluu 
myös asiakaspalvelussa toimivia kuten kirjaa
mon työntekijöitä, sosiaalitarkkaajia ja raken
nustarkastajia. 

Tutkimukseen valittiin hallinnonaloja yli 
10.000 asukkaan kunnista. Tällä haluttiin var
mistaa hallintotehtävien riittävä eriytyminen. 
Tutkimukseen kuuluu »perusbyrokratia» eli kes
kushallinto, joka vastaa lähinnä toimintojen yl• 
läpidosta ja koordinnoinnista. Tekninen sekto
ri valittiin sen kunnan infrastruktuuria muokkaa
van ja suunnittelusta vastaavien tehtävien vuok
si. Sosiaalitoimi edustaa kunnallisia palveluja. 
Aineisto hankittiin postikyselyllä. Johtajat ovat 
arvioineet toimintayksikköjään kokonaisuuksi
na. Vastausprosentti kahden kyselykierroksen 
jälkeen nousi 83 prosenttiin. Täytettyjä lomak
keita palautettiin 237 kappaletta. 

Vastanneista40 on naisia, 17 % koko aineis
tosta. Heistä runsas puolet eli 26 naista työs
kentelee sosiaalitoimen johtotehtävissä. Tekni
sen sektorin vastaajista naisia on kolme ja kes
kushallinnon 11. Luvut jo osoittavat, että hal
linnonalojen sisäisiä vertailuja voidaan tehdä lä
hinnä sosiaalitoimen osalta. 

Kyselylomakkeella koottiin tietoja vastaajien 
johtamista työyhteisöistä, työn tekoon vaikut
tavien stressitekijöiden arvioinnista, stressin il
menemisestä, stressil6k!jöihin vaikuttamisstra
tegioista sekä vastaajien käsityksistä näiden st
rategioiden tehokkuudesta stressin torjunnas
sa ja joitakin tietoja vastaajista itsestään. 

Tässä selvitetään joitakin tuloksia keskeisik· 
si nousseista stressitekijöistä, stressin ilmene
mismuodoista ja strategian valinnoista. Empii
rinen aineisto liitetään teoriaan kysymyskoko
naisuuksittain. Tarkoituksena on etsiä tiettyjä 
säännönmukaisuuksia koko aineistosta ja ver
rata samalla naisten ja miesten arviointeja työ
yhteisöstään. Arviointien vertailussa on syytä 
muistaa, että naisten ja miesten mahdolliset 
erot saattavat selittyä esimerkiksi hallinnona
lojen tehtävien erilaisuudella. 

Tutkimuksessa on kartoitettu työhön liittyviä 
stressitekijöitä seuraavan ryhmittelyn mukai
sesti: varsinaiset työhön vaikuttavat tekijät, työ
yhteisön roolit, ammatillinen kehittyminen, työ-
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paikan ihmissuhteet, organisaation rakenne ja 
ilmasto, vaikutusmahdollisuudet omaan työhön 
ja yhteiskunnalliset muutokset. 

Kysymykset olivat seuraavan muotoisia: 

»Arvioikaa missä määrin työn yksitoikkoisuus
aiheuttaa stressiä hallintohenkilöstössä {ympy
röikää yksi vaihtoehto) asteikolla erittäin paljon, 
melko paljon, melko vähän, ei lainkaan, vaikea 
sanoa)» Tässä on yhdistetty vaihtoehdot erittäin 
paljon ja melko paljon. Vastanneiden suhteel
lista osuutta käytettiin yhtenä perustana etsit
täessä tutkimusongelman kannalta keskeisiä 
tekijöitä. 

Ainestosta nousevat esiin yleiset linjat: Ai
neistossa on selviä hallinnonalojen välisiä ero
ja. Stressitekijät ja niiden ilmenemismuodot 
ovat tehtäväsidonnaisia. Naisten vastauksissa 
näkyy miehiä voimakkaampi stressitekijöiden 
tunnistaminen työyhteisöissä. Tulos ei selity 
pelkästään hallinnonalojen eroilla vaikka sosi
aalitoimessa tunnistetaankin eniten stressite
kijöitä ja siellä on myös eniten naisvastaajia. St
ressin ilmenemisen miehet ja naiset havaitse
vat eri tavoin; naiset tunnistivat ja viestittivät 
stressituntemuksia miehiä selvemmin ja enem
män. Organisaatioiden käyttämät strategiat ero
sivat jonkin verran. Miehet ilmoittivat käyttävän
sä enemmän henkilöstöstrategioita kuin naiset. 
Toisaalta naiset pitivät strategioita selvästi tär
keämpinä stressin torjunnassa kuin miehet. 

Seuraavassa käsitellään työn tekoon liittyviä 
tekijöitä. Stressitekijät ilmenivät seuraavassa 
»tärkeysjärjestyksessä»2 

% 

Määräajoista johtuva kiireellisyys 80 
Liialliset tehtävävaatimukset 53 
Tietojen tulvasta johtuva ylikuormitus 63 
Työn puutteellinen suunnittelu 57 

Määräajoista johtuva kiireellisyys oli selvin 
stressitekijä koko aineistossa. Erityisesti se 
tunnistettiin sosiaalitoimessa, sillä siellä 92 %
vastaajista piti sitä erittäin tai melko tärkeänä 
stressitekijänä. Muut kolme stressitekijää sai
vat naisilla huomattavasti miehiä suurempia ar
voja. Suurin sukupuolten ero oli tiedon tulvan 
aiheuttama ylikuormitus erotus 25 %.

Työrooleihin liittyviä tekijöitä vastaajat eivät 
pitäneet erityisen suurina stressin lähteinä. Am-

2. »Tärkeysjärjestys» määriteltiin erittäin paljon ja
melko paljon vastanneiden suhteellisen osuuden
perusteella.
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matillisessa kehittymisessä ilmeni seuraavia st
ressitekijöitä: 

Ammatin puuttellinen arvostus 
Liian hidas uralla eteneminen 

% 

48 

44 

Koko aineistossa työn puutteellinen arvostus 
oli ammatillisista tekijöistä keskeinen. Miehet 
korostivat ammatillisia seikkoja arvioidessaan 
työyksikkönsä stressitekijöitä. Ongelma oli pa
hin sosiaalitoimessa. Siellä miehet kiinnittivät 
tähän tekijään eniten huomiota (66% mainitsi 
sen). Miesten vastauksissa korostui stressin 
lähteenä myös liian hidas uralla eteneminen. 

Neljäntenä suurena ryhmänä arvioidaan työ
paikan ihmissuhteita stressin kannalta. Stres
sitekijöistä tärkeimmäksi nousi arvostuksen 
puute. Tätä mieltä oli joka toinen vastaaja. Mies
ten ja naisten välillä ei ollut eroja. 

Viides pääryhmä: Organisaation rakenne ja il
masto sisälsi vastaajien mielestä pahimmat st
ressitekijät määräajoista johtuvan kiireen lisäk
si. Niitä olivat: 

% 

Byrokratiasta johtuvat tekijät 57 
Organisaation johdosta johtuvat tekijät 45 

Kysymykseen »Arvioikaa missä määrin byrok
ratiasta johtuva sääntöjen, menettelytapojen ja 
toimintaperiaatteiden noudattaminen aiheuttaa 
stressiä hallintohenkilöstölle työyhteisössän
ne» vastasi merkinnällä erittäin paljon tai mel
ko paljon lähes 60 %. Naiset kokivat tämän on
gelman huomattavasti miehiä pahempana. Nai
sista 80 % piti tätä erittäin merkittävänä stres
si tekijänä. Hallinnonaloittain erot olivat tässä 
muuten vähäisiä. Sosiaalitoimen lukuja nostaa 
naisten suuri osuus. Vastaajat ottivat kantaa 
myös seuraavaan kysymykseen »Arvioikaa mis
sä määrin aiheuttaa stressiä hallintohenkilös
tölle se, että organisaation johto ei riittävästi 
kuuntele alaisiaan eikä ota huomioon heidän 
käsityksiään.» Keskushallinnossa ongelma tun
nistettiin selvimmin stressitekijäksi, sosiaalitoi
messa näitä havaintoja oli vähiten. Seuraava 
ryhmä; puutteet johtamistyylissä, kuvaa ongel
mia sosiaalitoimessa. Havainnot olivat yhtä run
saita sekä miesten että naisten vastauksissa. 
Vaikuttamismahdollisuuksia omaan työhön ar
vioitiin myös. Niissä ei havaittu merkittäviä ero
ja miesten ja naisten kesken. 

Viimeisenä suurena kokonaisuutena selvitet
tiin yhteiskunnallisia muutoksia työyhteisön st
ressi tekijänä. Tällöin nousivat esille työn luon-

305 

teen muutokset (58 %). Naiset (72 % naisvas
taajista) pitivät sitä merkittävänä stressitekijä
nä. Sosiaalitoimen miehet yltivät yhtä suureen 
arvioon (70 % miesvastaajista). 

Stressitekijäin tarkastelun perusteella voi
daan päätellä että hallinnonalojen välillä eroja 
on tutkittava tarkemmin. Syyt ovat todennäköi
sesti työn sisällössä ja organisoinnissa
erityisesti johtamisessa. Valmiudet ratkoa työ
yhteisön ongelmia johtavat mielenkiintoisiin 
jatkotutkimuksiin. Olisi tutkittava millä tavalla 
yhteiskunnan ongelmat välittyvät organisaati
oon. Ainakin sosiaalitoimi on niistä saanut 
osansa. 

Naiset näyttävät tunnistavan miehiä selvem
min johtamistehtävissään byrokraattisten sään
töjen ja työn järjestämisen työntekijöille aiheut
tamia ongelmia. Samalla he tunnistavat ongel
mia myös johtamisessa. Tuskin on syytä väit
tää, että naisten johtamissa työyhteisöissä olisi 
enemmän stressitekijöitä vaikka johtajat niitä 
itse tunnistivatkin. Eroja miesten ja naisten joh
tamistavoissa on havaittu aikaisemmissa tutki
muksissa. Sirkka Sinkkonen (1982, 53-56) on 
todennut: »Naisten johtamistapa on demokraat
tinen, ihmiskeskeinen ja yhteistyöhön pyrkivä, 
miesten on käskevämpi, hallitsevampi, tulos
keskeisempi ja hierarkkisuuteen pyrkivä.» 

Stressin ilmenemistavat työorganisaatioissa 

Stressi on jonkin ilmiön funktio. Toisin sa
noen ei voida mitata suoraan miten stressaa
vaa jokin työ on tai pisteyttää jonkin ihmisen 
tai organisaation stressaantumisen astetta. St
ressi ilmenee eri tavoin ihmisten käyttäytymi
sessä ja työyhteisön vuorovaikutussuhteissa. 

Työyhteisöjen päälliköt arvioivat koko työyk
sikkönsä stressitilaa viisiluokkaisella asteikolla. 

Kysymykset ryhmiteltiin seuraaviin stressin il
menemismuotoihin eli stressireaktioihin: tun
nepohjaiset, motivaatio-, työn suorittamiseen 
liittyvät laajat psyykkiset, käyttäytymis- ja kes
kinäisiä suhteita koskevat reaktiot. 

Vastaajat arvioivat stressireaktioita paljon va
rovaisemmin kuin varsinaisia stressitekijöitä. 
Yhdistettäessä erittäin paljon ja melko paljon 
vastaukset voitiin erotella stressireaktioista 
»voimakkaimmat» - ainakin johtajiston sel
keimmin havaitsemat.

Tunnepohjaisista reaktioista työtyytymättö
myyden ilmentymät olivat yleisimpiä. Kolman
nes vastaajista arvioi niitä ilmenevän yksikös
sään joko erittäin tai melko paljon. Naiset arvi-
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oivat niitä ilmenevän miehiä useammin. Sosi
aalitoimessa naiset tunnistivat melko usein 
esiintyvän myös ahdistuneisuutta (42 %). So· 
siaalitoimessa myös miesten arviot olivat ko· 
ko joukkoa selvästi korkeammat 34 % - mui
den 25 %. Teoriaosassa keskeiseksi stressiin 
liittyväksi käsitepariksi nousi työtyytyväi
syys/työtyytymättömyys. Kuntatason empiria 
tukee tältä osin stressiteorian muodostusta. 

Työn suorittamisessa ilmeni jonkin verran on
gelmia. Lähinnä ne näkyivät keskittymiskyvyn 
puutteena. Ne tunnisti 40 % naisista. Vakavam
pia psyykkisiä ongelmia vastaajien mielestä ei 
ilmennyt. 

Työyhteisön jäsenten käyttäytymisessä ha
vaittiin yhteisöllisyyden vähenemistä. Näin vas
tasi lähes 30 % koko joukosta. Tätä ilmiötä oli 
vähiten sosiaalitoimessa. 

Stressioireiden tunnistaminen työyhteisössä 
on mahdollista. Naiset ovat arvioineet oireita 
miehiä runsaammin. Toisaalta Marja-Liisa Hon
kasalo (1988) on omassa tutkimuksessaan kiin
nittänyt huomiota siihen millä tavalla naiset 
viestittävät pahaa oloaan työyhteisössä ja mil
lä tavalla ongelmat havainnollistuvat. Työorga
nisaation ongelmat näkyvät juuri erilaisina st
ressioireina. 

Jatkotutkimusten kohteina tulisi olla stres
sireaktioiden ja stressi tekijöiden väliset yhtey
det ja millä tavalla ne ovat yhteydessä työyh
teisön strategiavalintoihin. 

Organisaatioiden toimintastrategiat ja stressin 
torjunta 

Organisaatioilla on tiettyjä toimintastrategi
oita myös yhteisöllisten ongelmien ratkaisemi
seksi. Kuntaorganisaatioissa henkilöstöhallin
non strategioita ei ole kehitetty ajatellen esi
merkiksi stressiä. Ne ovat syntyneet osittain 
yleisen työelämän humanisoinnin myötä. Oma 
vaikutuksensa on johtamista koskevilla keskus
teluilla ja ihmisten johtamisen painotuksilla 
myös julkisessa hallinnossa, ammatillisuuden 
korostumisella sekä ryhmätyöskentelyn oppi
misella. 

Hallintokuntien osastopäälliköille esitettiin 
26 strategiaa, joista he arvioivat: onko strategia 
jo käytössä, harkitaanko sitä vasta, ei ole edes 
harkittu ja ei osaa sanoa. Vastaajien tuli arvioi
da myös strategian merkitystä stressin torjun
nassa asteikolla erittäin tärkeä, melko tärkeä, 
ei vaikutusta ja vaikea sanoa. 
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Osa strategioista oli sellaisia, joista kunnal
lishallinnon normistossa on selvät määräykset. 
Näistä esimerkkinä on perehdyttäminen (82 % 
vastaajista käytti tätä strategiaa). Strategioiden 
valinta perustuu teoriaosan pohdintoihin sekä 
stressiteorian aikaisempiin empiirisiin sovellu
tuksiin. 

Strategioista havaittiin, että miesten johta
milla osastoilla oli enemmän strategioita käy
tössä kuin naisten johtamissa työyksiköissä. 
Toisaalta naiset arvioivat strategioiden merki
tyksen stressin torjunnassa tärkeämmäksi kuin 
miehet. Yksittäisissä strategioissa on tästä 
säännöstä poikkeuksia. Jatkossa on tärkeätä 
ryhmittää strategiat esimerkiksi työyhteisön ra
kenteisiin vaikuttaviin ja prosesseja muuttaviin 
sekä vuorovaikutusstrategioihin. 

Seuraava asetelma selkiinnyttänee vastauk
sissa ilmenneitä eroja. Ensiksi strategiat jois
sa ilmeni runsaimmin eroja ja jotka olivat käy
tetyimpiä kunnallishallinnossa: 

Strategian käyttö ja sen stressin torjuntakyky 
% vastanneista 

Työn järjestelmällinen suunnittelu Mie- Nai-
het set 

Käytössä 71 60 
Erittäin tärkeä stressin 
torjunnassa 60 84 

Perehdyttäminen 
Käytössä 84 80 
Erittäin tärkeä stressin 
torjunnassa 36 77 

Joustava työaika 
Käytössä 68 67 
Erittäin tärkeä stressin 
torjunnassa 38 57 

Itsenäisen työtahdin määrääminen 
Käytössä 54 75 
Erittäin tärkeä stressin 
torjunnassa 38 62 

Ryhmätyön kehittäminen 
Käytössä 60 55 
Erittäin tärkeä stressin 
torjunnassa 34 36 

Osaa strategioista käytetään alle puolessa 
työyhteisöistä. Niitä oli kuitenkin harkittu otet
tavaksi käyttöön. Seuraavassa esitellään joita
kin harkittavana olevia toimintoja: 

Strategiat 

Tavoitejohtaminen 
Käytössä 
Erittäin tärkeä stressin 
torjunnassa 

Autonomiset työyhteisöt 
Käytössä 
Erittäin tärkeä stressin 
torjunnassa 

% vastanneista 
Mie- Nai-
hei set 
41 40 

60 65 

30 39 

20 42 
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Työn tulosten järjestelmällinen seuranta 
Käytössä 42 25 
Erittäin tärkeä stressin 
torjunnassa 36 47 

Osallistumisjärjestelmien kehittäminen 
Käytössä 46 50 
Erittäin tärkeä stressin 
torjunnassa 27 40 

Edellä on esitelty vain murto-osa tutkimuk-
sessa mukana olleista strategioista. Kiinnosta
via olivat myös ne strategiat, joita ei oltu käy
tetty. Niistä mainittakoon työkierto, ongelman
ratkaisun kehittäminen ja urasuunnittelu. Nai
set painottivat vastauksissaan enemmän työn 
itsenäisyyttä ja toisaalta yhteisölliseen toimin
taan liittyviä tekijöitä. Miesten työyhteisöissään 
käyttämä strategiavalikoima oli runsas mutta he 
eivät pitäneet niitä yhtä tehokkaina stressin tor
junnassa kuin naiset. 

5 LOPUKSI 

Organisaatiotutkimuksen teoria antaa hyvät 
lähtökohdat kunnallishallinnon työstressin tut
kimukselle. Pääpainon tulee olla työyhteisön 
vuorovaikutusjärjestelmien tutkimisessa. Yh
teiskunnallisten vaikutusten välittymisessä or
ganisaatioon työn sisällön ja työskentelytapo
jen muutosten yhteydet, organisaation koko
naistoiminnan ymmärtäminen, henkilöstön nä
kemykset suhteessa johtajien näkemyksiin se
kä hallinnonaloittaiset ja vastaajaryhmittäiset 
erot luovat pohjaa jatkotyöskentelylle. Tutki
musaiheen merkitys kunnallistieteessä kaipaa 
myös arviointia. Kuntasektorin tähänastinen 
tutkimus on edennyt poliittisen vallan olemuk
sesta ja hallinnoinnin kehittämisestä. Tutkimuk
sen painopistettä on mahdollista siirtää henki
löstön vaikutusvallan ja työyhteisöistä sisältä
päin lähtevien uudistusten käynnistämiseen. 
Organisaatio luo toiminnalle kehikon mutta 
henkilöstö määrittää toiminnan laadun ja on sik
si oleellinen kunnallishallinnon osa. 

Tässä artikkelissa on hahmoteltu hieman si
tä ovatko stressin eri ainekset havaittavissa eri
laisina naisten ja miesten johtamissa yksiköis
sä. Aineisto ei mahdollista tilastollisesti luotet-
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tavia johtopäätöksiä, sillä naisia aineistossa on 
alle viidennes. Tässä sovellettu näkökulma aut
taa jatkossa kun pohditaan sitä, miten stressi 
ilmenee, kuinka sen oletetaan syntyvän orga
nisaatioissa ja miten se on tähän mennessä rat
kaistu ja mahdollisesti jatkossa tulisi ratkaista. 
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